
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 04/2021
Processos n°2021/533069 e 2023/611994
Objeto: o presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência, suplementação de recursos financeiros e alteração de Plano de 
Trabalho vinculados ao Termo de Fomento n° 04/2021.
Vigência:30/06/2023 a 29/06/2024
Valor Total: R$ 7.800.000,00
Valor Concedente: 7.800.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8288; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte de Recurso: 01.500.1002.03; Detalhamento da fonte: 011246;
Ação detalhada: 283003.
Data de Assinatura: 29/06/2023
Beneficiário ente Público: Instituto Francisco Perez - Abrigo Calabriano
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes - Secretaria de Estado e Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 957120
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº64/2022
DATA DE ASSINATURA:28/06/2023
VIGÊNCIA:29/06/2023 a 28/06/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°64/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de São João da Ponta
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa-SAGA/SESPA

Protocolo: 956869
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº65/2022
DATA DE ASSINATURA:28/06/2023
VIGÊNCIA:30/06/2023 a 26/12/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°65/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa-SAGA/SESPA

Protocolo: 956874

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 811 DE 29 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando o processo E-2023/2148699;
RESOLVE: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
725102/1 AMAURY DA SILVA MARTINS 02/06/2022 A 01/06/2023 03/07/2023 A 01/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 956817

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS 
Retifica-se a PORTARIA N°. 353/05.04.2023, publicada no DOE 
N°.35.352/05.04.2023, referente a servidora PAMELA CRISTINA OLI-
VEIRA SANTANA, matrícula 5965388/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 03.05.2023 A 01.06.2023.  
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 03.05.2023 A 17.05.2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 957284
ERRATA DE FÉRIAS 
Retifica-se a PORTARIA N°. 687/06.06.2023, publicada no DOE 
N°.35.429/07.06.2023, referente a servidora SIMONE TRINDADE DE 
OLIVEIRA, matrícula 57206585/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.07.2023 A 30.07.2023.  
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 17.07.2023 A 01.08.2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 956866

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTEN-
CIAL Nº 01/2022 sob o protocolo nº 891728 publicada no DOE nº 
35.236 de 28/12/2022.

Protocolo: 957271

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA COLETIVA N° 0577 DE 26/06/2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.453 DE 28/06/2023, QUE DESIGNOU DIVERSOS SERVIDO-
RES PARA OCUPAR A FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTER-
NO: A CONTAR DE 15/05/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.06.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 957024
INCLUIR

NA PORTARIA N° 0566 DE 14/06/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.443 DE 21/06/2023, QUE CESSOU A FUNÇÃO GRATIFICADA DA 
SERVIDORA CARLA ANDRÉA DOS SANTOS BRITO FERREIRA, MATRÍCULA 
Nº 5892854/3: A CONTAR DE 09/03/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 28.06.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 957026
PORTARIA Nº 810 DE 29 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2133380.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE FATIMA SOUSA DO ROSA-
RIO, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, Id. Funcional nº 5180848/1, 
lotada na Unidade de Referencia Especializada - Reduto, a contar de 
19/10/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/06/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 813 DE 29 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
da servidora DEUZINETE DA SILVA CAMPOS, que se deu na data de 16 de 
junho de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora DEU-
ZINETE DA SILVA CAMPOS, Id. Funcional nº 54192347/2, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotada no Centro de Saúde - Nova Marambaia/
Atenção Psicossocial, no período de 16 de junho de 2023 a 23 de junho de 
2023, conforme certidão de casamento Matrícula n° 139303 01 55 2023 2 
00014 092 0003992 91. 
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/06/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 956753

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 37 DE 26 DE JUNHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
52514862 / Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)


